２０２４年３月１５日

 各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 山 口 銀 行

株式会社 も み じ 銀 行

株式会社 北 九 州 銀 行

監査法人向け残高確認書のＷｅｂによる受付・回答の開始について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）は、子会社である山口銀行（頭

取 曽我 德將）、もみじ銀行（頭取 小田 宏史）、北九州銀行（頭取 嘉藤 晃玉）において、会計監査

確認センター合同会社※1が提供するプラットフォーム「Ｂａｌａｎｃｅ Ｇａｔｅｗａｙ」の「銀

行Ｗｅｂ確認機能」（以下「本サービス」）を通じて、監査法人向け残高確認書（銀行等取引残高確

認書※2）のＷｅｂによる受付および回答を開始いたしますので、下記のとおりお知らせします。

なお、本サービスの導入は、中国・四国地方に本店を置く金融機関では当社が初となります。

今後も、当社グループはデジタルチャネルを強化し、新たな金融サービスの提供に取り組んでま

いります。

※1 有限責任あずさ監査法人・ＥＹ新日本有限責任監査法人・有限責任監査法人トーマツ・ＰｗＣ

Ｊａｐａｎ有限責任監査法人が出資する合同会社です。

※2 残高確認は、財務諸表が正しく作成されているという監査意見を述べるために、監査人が行う

監査手続の１つです。当社は、監査法人から直接、監査法人残高確認書を受付し、被監査企業

であるお客さまの預金残高等について、監査法人に直接回答をしています。

記

１．サービスの内容

  従来は、監査法人向け残高確認書の受付および回答について、監査法人、被監査企業（以下「お

取引先企業」）、当社の三者間で紙の書類を郵送により授受してきました。

本サービスを利用することにより、Ｗｅｂ上で手続きを完結することが可能になります。

また、監査法人とお取引先企業は紙の書類による郵送や印刷、押印等の作業が不要となり、業

務の効率化が図れるだけでなく、回答受領までの所要日数の短縮を実現します。

２．取扱開始日

  ２０２４年３月１８日（月）

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

山口フィナンシャルグループ カスタマーサービス部

沖原 （０８０）－９４５１－９９６８

- 2 -

    （導入前）                 （導入後）

当社 当社

図出所：「会計監査確認センター合同会社資料」

<イメージ図＞

イメージ図＞